РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2025 года                                                                                           № 290

Об утверждении Порядка принятия решения о

консервации объектов капитального строительства

муниципальной собственности Абрикосовского сельского

поселения Кировского района Республики Крым

В соответствии с частями 4, 9 статьи 52 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

30 мая 2025 года № 802 «Об утверждении Правил проведения консервации объекта

капитального строительства», Постановлением Совета министров Республики Крым

от 28 октября 2019 г. № 604 «Об утверждении Порядка принятия решения о

консервации объектов капитального строительства государственной собственности

Республики Крым», Уставом муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым, рассмотрев предложение

Прокуратуры Кировского района от 17.10.2025 г. №Исорг-20350013-2589-25/-

20350013, администрация Абрикосовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о консервации объектов

капитального строительства муниципальной собственности Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале

Правительства Республики Крым, на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского

поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Абрикосовского сельского совета –

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                   А.А.Солина

Приложение

к постановлению Администрации

Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым

от 14.11.2025 г. № 290

ПОРЯДОК

принятия решения о консервации объектов капитального строительства

муниципальной собственности Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым

1. Настоящий Порядок регулирует особенности принятия решения о

консервации объекта капитального строительства муниципальной собственности

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым,

строительство, реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за

счет средств бюджета муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым (далее - объект).

2. Решение о консервации объекта принимается при необходимости

прекращения работ по строительству, реконструкции объекта или их

приостановления более чем на 6 месяцев.

3. Решение о консервации объекта принимается постановлением

Администрации Абрикосовского сельского поселения.

4. Проект постановленияАдминистрации Абрикосовского сельского поселения

(далее - проект Постановления) разрабатывается главным распорядителем средств

бюджета Абрикосовского сельского поселения - ответственным исполнителем

мероприятий муниципальной программы поселения, в рамках которой

осуществляется строительство (реконструкция) объекта, либо, в случае если объект

не включен в муниципальную программу, - главным распорядителем средств

бюджета Абрикосовского сельского поселения в пределах его полномочий в

установленной сфере ведения (далее – Главный распорядитель).

5. Одновременно с проектом Постановления в Администрацию

Абрикосовского сельского поселения и Абрикосовский сельский совет Главным

распорядителем вносятся предложения о внесении изменений в соответствующую

муниципальную программу или Решение о бюджете поселения на текущий год и

плановый период, которыми предусмотрено предоставление за счет средств

местного бюджета бюджетных инвестиций в строительство (реконструкцию)

объекта.

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с консервацией объекта или

расходов, связанных с приведением такого объекта, ранее законсервированного, в

состояние, при котором возможно продолжение его строительства, реконструкции,

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Главному

распорядителю на цели, связанные с осуществлением капитальных вложений, в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с консервацией объекта, в

отношении объекта капитального строительства, подлежащего включению в

предусмотренный постановлением Совета министров Республики Крым от 14

ноября 2022 года № 1004 «Об утверждении Порядка формирования и ведения

регионального реестра незавершенных объектов капитального строительства,

расположенных на территории Республики Крым, составе включаемых в него

сведений и порядок предоставления таких сведений» региональный реестр

незавершенных объектов капитального строительства, расположенных на

территории Республики Крым, осуществляется при наличии управленческого

решения, предусмотренного постановлением Совета министров от 26 июня 2024

года № 340 «Об утверждении Порядка принятия управленческих решений в

отношении объектов незавершенного строительства, строительство, реконструкция

которых осуществлялись полностью или частично за счет средств бюджета

Республики Крым, местного бюджета, включенных в региональный реестр

незавершенных объектов капитального строительства, расположенных на

территории Республики Крым.

8. Решение о возобновлении строительства, реконструкции ранее

законсервированного объекта принимается в форме, предусмотренной для решений,

принимаемых в соответствии с пунктом 2 статьи 78.2, пунктом 2 статьи 79, абзацем

третьим пункта 2 статьи 79.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Решение о возобновлении строительства, реконструкции ранее

законсервированного объекта, подлежащего включению в региональный реестр

незавершенных объектов капитального строительства, расположенных на

территории Республики Крым, предусмотренный постановлением Совета министров

Республики Крым от 14 ноября 2022 года № 1004 «Об утверждении Порядка

формирования и ведения регионального реестра незавершенных объектов

капитального строительства, расположенных на территории Республики Крым,

составе включаемых в него сведений и порядок предоставления такихсведений»,

принимается при наличии в отношении такого объекта управленческого решения,

принятого в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 Порядка принятия

управленческих решений в отношении объектов незавершенного строительства,

строительство, реконструкция которых осуществлялись полностью или частично за

счет средств бюджета Республики Крым, местного бюджета, включенных в

региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства,

расположенных на территории Республики Крым, утвержденного постановлением

Совета министров Республики Крым от 26 июня 2024 года № 340.

9. Решение о возобновлении строительства, реконструкции ранее

законсервированного объекта принимается постановлением Администрации

Абрикосовского сельского поселения, подготовленным согласно пунктам 4-5

настоящего Порядка, которым определяется в том числе источник финансового

обеспечения расходов, связанных с завершением строительства, реконструкции

объекта.